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Második járásbiróság1 Zomborban. j
Múlt napokban olvastuk, hogy Zen­

tán egy második járásbiróság felállítása 
van tervezve a nagy munkahalmaz meg­
osztása végett.

No ha egyszer Zenián második já­
rásbíróságot terveznek azon okból, mert 
egy bíróság nem győzi a munkát, akkor 
háromszor a n n y i i n d o k szól a 
mellett, hogy Z o m b o r b a n is mi­
előbb rendszeresittessék egy ni á s o d i k 
járásbiróság.

Nem akarunk ezúttal Zombor város 
érdekéről beszélni, hanem azt hangsú­
lyozzuk, hogy az igazságügy e ló­
ri á z h a 11 a n érdeke követeli ezen 
második járásbiróság mielőbbi szerve­
zését.

Először azon kezdjük, hogy ha 
Zentán a mai forgalom nagysága indo­
kol két járásbíróságot, úgy annál inkább 
szolgálhat ez indokul Zomborban. — 
Hogy pedig idáig a zorabori kir. járás­
biróság forgalma nagyobb mérvű fena- 
kudásl nem idézett elő, ez tisztán e g y é- 
n i é r d e m n e k vagy is Dömötör Pál 
kir. járásbiró ur és munkatársai törhet- 
len szorgalmának tudható be. De hogy 
az igazságügy érdek.,■ mégis szenved ily

TARCZA.
(gy dót, 6a -GorníC . . .

Gyászba borult, gy.szba Vagyon
A nemzeti lobogó,

Körülötte áll egy nemzet
Sirva-riva, zokogó — 

Sirhatsz-rihatsz Magyarország, 
Nem őrzi már néped sorsát 
Csak az égbe’ tán az Isten - 
Ki itt őrzé többé nincsen. —

Eltemettük Kossuth Lajost,
Vele együtt őrangyalunk' — 

Nincsen apánk, gondviselőnk,
Elhagyatott árvák vagyunk — 

Ki vigasztalt, a ki védett, 
Ha bennünket bu, baj tépett : 
Nyugszik már a földbe’ mélyen — 
Bánthatnak már, nincs ki védjen I —

munka tulhalmozottság mellett, ezt min­
den jogkereső fél sajnosán önmagán ta­
pasztalhatja. Mert hogy a folyó évben 
január első napjaiban beadott keresetre 
csak április havában lehet határidőt kap­
ni s hogy ezen határidő ismét a nagy­
mérvű munkahalmaz miatt őszire lesz 
hivatalosan elhalasztva, már ily igazság­
ügyi hátrány tisztán s egyedül a példát­
lan munkatorlódásnak tudható be. S hogy 
a zombori járásbiróság még eddig a res­
tanciák tengerébe be nem fül, ez ismé­
teljük kizárólag egyéni érdem. Úgy 
de az egyéni érdem ha még oly előisme- 
résre méltó is, mindhiába nem orvosol­
hatja a munka tulhalmozásából e redő 
sérelmei. További személyszaporitás sem 
segíthet, mert nehezül a vezetés áttekin­
tése ; az iratok leiratása s szétküldése 
nehézkesebbé válik s az igazságügy ma­
gasabb érdeke is a muiikafeloszlást teszi 
ajánlatossá. Ez pedig csak egy önálló 
hatáskörű második járásbiróság utján 
érhető el.

Ha tehát Zentán a munka nagy hal­
maza miatt terveznek második járásbíró­
ságot, úgy ezen jogezimen Zomborban 
igazán joggal lehet szóba hozni egy má­
sodik járásbíróságot.

M ásodszor komolyan napi ren-

Ámde azéit még se csüggedj
Én nemzetem I kétség ha fog, 

Vész, vihar ha sújt is — ha bánt
Orvul olykor tán a zsarnok;

Él még a mi jó Istenünk I —
Ámde árvák úgy se leszünk, 
Hu el is hagy — bár ez bajos . . . 
Itt van velünk Kossuth Lajos.

itt van, itt van — bár nem élve ;
Csak a hamva, csak a pora — 

Bu báj ha bánt, kétség ha fog,
Bús nemzetem tekints oda.

Az a szív, mely érted élve
Érted dobbant, lánggal égve,
— Bár kialudt, bár eléget — 
Megvigasztal, megvéd téged!

Csak ne csüggedj ne ess porba !
Legyen hited mindig ez elv — 

S e hitedért verjen szived,
Ezt hirdesse mindig a nyelv — 

Mit imádjál: az a szentség; 

dre hozható e kérdés nemcsak a mai 
türhetlen állapotok miatt, hanem még 
inkább aközel jövő érdekében.

Tudvalevő hogy a polgári peres el­
járás és hagyatéki eljárás a járásbírósá­
gok hatáskörébe utalja az öszes leendő­
ket. Már most ha a mai rendszer mellett 
a munkahalmaz miatt az igazság kereke 
ily lassan mozog, mi lesz akkor, ha ezen 
munka, ne mondjunk többet, megkét­
szereződik? S a szóbelileg meghall­
gatandó felek tudvalevőleg, az eljáró bíró­
nak több idejűt veszik igénybe, mint az 
elolvasandó akták. Ebből tehát ismét oly 
munkaszaporulatra lehet kilátás, hogy a 
járásbiróság esetleges szaporítása egy-két 
albiróval anyi értékkel fog bírni, mint 
egy csepp a tengerben. Bármiféle más 
expediens itt nem használ, mert egyedül 
egy második járásbiróság segíthet a 
bajon.

Végre s harmadszor nem 
hagyható figyelmen kívül Zomborban az 
összes közviszonyoknak azon újjáalaku­
lása sem, melyet a zombor-ujvidéki va­
sút kiépítése fog eredményezni.

Az apatini járásnak legtöbb községe 
máris vasúttal van Zomborral összekötve. 
Az új vasút által Ó-Sztapár, Bresztovácz 
s Doroszló is bevonatik a hálózatba. Ez

A szabadság, függetlenség — 
Ha kereszti' ■ visznek érte, 
Ennek áldoz, halva, élve — 
Szabadság és függetlenség I

Ez maradjon a jelszavad, 
A zászlót, melyre ez írva,

Soha, semmikor fel ne add —
Hordozd fennen, diadallal, 
Szembe szállva a viharral 
A viharral, a halállal — 
Nem alkudva megadással.

Ö se ismert megalkuvást 1
Mind vagy semmi — volt jelszava — 

Ez a jelszó a mienk is,
Örökségünk : akarata. —- 

Szent legyen az örökségünk, 
Ennek halljunk, ennek éljünk 
Ezt kívánja, bármi lenne: 
Kossuth Lajos nagy szelleme . . .Heiike Mihály, 
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pedig épenséggel nem közönyös dolog 
igazságügyi szempontból sem. Mert tar­
tozzanak bár hivatalosan ezen községek 
bármely járáshoz, az csak kétségtelen,’ 
hogy ezen községek vonzódását nem a 
hivatalos beosztás, hanem a köz­
gazdasági érdek irányozza. Már pedig a 
közlekedés terén a vasút a nagyhatalom; 
ez uralja tehát ezen községek lakosságá­
nak közgazdasági érdekeit s ennek az 
érdeknek központját ma is képezi, de 
ezen új vasul folytán még inkább képe- 
zeudi Zombor városa S ezt bizony nem 
ellensúlyozhatja semmiféle meséikéit já­
rás beosztás.

Ila tehát úgy ezen, valamint a többi 
érdekelt községek forgalma Zomborban 
öszpontosul, ez kihatás .al lesz az itteni 
járásbíróság forgalmára s ez szintén nö­
veszteni fogja azt a munkahalmazt, mely 
már ma is elviselhettem

Ezek után semmi kétség nem forog­
hat fen az iránt, hogy eltekintve Zom- 
bornak mint városnak érdekeiből, az igaz­
ságügy érdeke nem engedheti meg, hogy 
ezen kérdés elöl kitérjünk.

Mi tegyen a megoldás? Legyen-e az 
egyúttal zombor-vidéki járásbíróság? vagy 
melyik tegyen a leggyakorlatibb és leg­
egyszerűbb megoldást — e felett nem 
vitatkozom. Vegyék kezükbe az erre hi­
vatott s legközelebbről érdekelt tényezők 
vagyis ügyvédek, kereskedők és iparosok 
ezen ügyel. Vitassák meg s állapod­
janak meg oly megoldási modusban, 
mely az önmagától felmerült eszmét meg­
valósítja.

Az igazságügyi kormány jóakaratá­
hoz kétség nem férhet. Egyedül és ki­
zárólag mi rajtunk zombori polgárokon 
áll e kérdés mielőbbi sikeres megoldása 
s ez irányban a mozgalom megindítása. 
Néma gyereknek anyja sem érti szavát 
s Így a hivatalos factorok ilyen kérdést 
nem készíthetnek elő. Arra való a jó-

Gavallér-tempó.
— Elbeszélés. —

Irta: Krausz Barnát.
—■- II. A szivek titkai. —

(Folytatás.)

Ida mindkét kezével elfödé arczát, han­
gosan sírt és most már Liilán volt a vigasz­
talás sora.

— De hiszen azt mondtad, ha jól értet­
tem, — vévé föl a szót Lilla — hogy nincs 
okod Albert jellemében kételkedned?

— Nincs, nincs 1
— Akkor reméljük, kedvesem, hogy az 

esküvő után a megelcglillség és béke újra 
visszatérnek ártatlan szivedbe

— Adja Isten, hogy úgy legyen, — fe­
leié Ida — de én azt hiszem, hogy ez soha 
sem fog bekövetkezni. — Óh, bárcsak én hal­
tam volna meg Halmosy helyett, akire a föl­
dön a legnagyobb boldogság várt I . . .

— Elnyerő a legfőbb boldogságot 1 —
zokogá Lilla és a kél lány egymás keblére 
borulva szivéből kisírta magát.

— Bárcsak itt lettem volna, — vévé fül 
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zau és értelmes felfogású polgár-elem, 
hogy ily közérdekű eszmél növeljen és 
diadalra juttasson.

Egy zombori polgár.

A Tóth Kálmán-kör közgyűlése-
Vasárn p délután 4 órakor tartotta 

a Tóth Kálmán-kör alakuló közgyűlését. 
Döm ö tö r Pál elnök a gyűlési meg­
nyitván, lendületes szavakban üdvözli a 
szép számban egybegyült tagokat, akik­
nek soraiban számos hölgy is megjelent

Rá ez Soma főtitkár felolvassa a 
kör ügyeinek ideiglenes el intézésére kikül­
dött ad hoc-bizottság jelentését, amely­
ben az eddigi tevékenységéről beszámol, 
és felmentését kéri. A közgyűlés a jelen­
tést egyhangúlag tudomásul velle, a fel­
mentvényt megadta és Dömötör Pál el­
nök javaslatára a bizottságnak sikeres 
és buzgó működéséért köszönetét szavaz.

Felolvastatotl a belépeti tagok név­
sora, amely szerint a körnek jelenleg 
203 tagja van, akik közül 82 működő 
és 101 pártoló.

S z a b ó Imre titkár felolvassa dr. 
Donoszlovits Vilmosnak Írásban benyúj­
tott indítványát, amely szerint az előbbi 
közgyűlésen megválasztott köri tisztvise­
lőket közfelkiáltással újból megválasztani, 
ellenben az igazgató-választmányt az alap­
szabályoknak megfelelöleg ujonan meg­
alakítani ajánlja. Ezen indítvány egyhan­
gúlag elfogadtatván, közfelkiáltással meg- 
választtaltak illetve megerősittettek a kör 
következő tisztviselői;

Elnök Dömötör Pál, alelnök Kozma 
László i s Medveczky Zsigmond, főtitkár 
Rácz Soma, titkár Szabó Imre, igazgató 
dr. Horváth Ákos, pénztáros Karváry 
József.

Ezután a közgyűlés D ö m ö t ö r 
Pál indítványára tiszteletbeli elnöknek 
egyhangúlag kikiáltja Sándor Béla főispánt, 
kit a Dömötör Pá elnök vezetése alatt 
Medveczki Zzigmond Kozma László, 
aielnökök, Rácz Soma főtitkár és dr. 
Thurszki Zsiga fognak küldöltségileg föl­
kérni a választás elfogadására.

újra a szót Ida — mikor Halmosyt a kas 
télyba hozták ; de mi a háború kitörése utáu 
rögtön elhagytuk lakásunkat és csak azután 
tértünk ide vissza atyámmal, mikor a béke 
már megköttetett.

És nem hallottál semmit Halmosy 
utolsó óráiról ? — kérdd Lilla.—

— Csak annyit hallottam, hogy mikor az 
ütközet itt a halmosi síkon eldőlt, eszméletlen 
állapotban, de még élve találták föl a csata­
téren és pár óra múlva, miután ide a kas­
télyba hozták, kiszenvedett. Eszméletet egy 
pillanatra sem nyerte vissza. Így mondta ezt 
lékünk. Albert, és dicséretére mondhatom, 
hogy szerencsétlen nagybátyjáról mindig a 
legnagyobb mérvű meghatottság hangján szól. 
Még itt is dicsérílleg kell róla nyilatkoznom 
és mégis . . , mégis, miért is vagyok oly 
balga, hogy szinte irigyleni kezdelek téged?!... 
Azt hiszem, hogy kevésbé borzasztó azt el­
veszteni, akit szerettünk, m:nt hozzákötve lenni 
ahhoz, akit nem szeretünk.

— No kisérted ar. Istent I — feleié sze­
líden Lilla. E pillanatban a kastély toruyápól 
éjfélt ütött az óra és kongó hangiára a leá­
nyok iölrezzentek.

Az igazgató-választmány megválasz­
tása 12 tagnak Írásban beadott kérel­
mére titkos szavazással történt. Ered­
ménye a következő :

A közgyűlés által megválasztatlak a 
pártoló tagok sorából: Danczer Kornél, 
dr. Drakulics Pál, dr Szilágyi Vilmos István. 
Koczkár Zsigmond, Schlagetter Gyula, 
Schmausz Endre és Zákó Milán; a mű­
ködő tagok sorából : Buday Gergely, dr. 
Dudás Gyula, dr. Donoszlovits Vilmos, 
Jeszenszky Dezső, Grosschmid Gábor 
István és Trencséuy Károly.

Azonkívül az alapszabályok értelmé­
ben az igazgató-választmánynak tagjai az 
egyes szakosztályok elnökei és a kebe­
lükből kiküldött 3—3 tag, akik a követ­
kezők.

Az irodalmi osztályból : Dömötör 
Pál elnök, dr. Molnár Gyula, dr. Pataj 
Sándor és dr. Zlinszky Aladár; a dal­
szakosztályból : Szlojkovics György elnök, 
dr. Dainiinger Ádám, Henneberg Sándor 
és Kelő Mór; A zenei szakosztályból: 
Medveczky Zsigmond elnök, Bieliczky 
Kálmán, Kiss Béla és Steingassner Imre; 
végül a műkedvelői szakosztályból: dr. 
Baloghy Ernő elnök, dr. Alföldy Árpád, 
Szederci Pál és dr. Széchényi Tamás.

A szakosztályok jegyzői, akik azon­
ban az igazgató-választmánynak nem tag­
jai, a következők: dr. Flesch Adolf az 
irodalmi, Frank Mihály a dal-, Pátkay 
Sándor a zenei és dr. Matzitz Pál a mű­
kedvelői szakosztályban.

Végül a kör részére egy zongora 
beszerzése iráni történt intézkedés.

A tárgysorozat kimeríthetvén, D ö- 
m ö t ö r Pál elnök megköszöni a jelen­
levőknek, különösen pedig a hölgyeknek 
az ügy iránt tanúsított érdeklődésüket 
és a közgyűlést általános éljenzés közt 
bezárja.

Figyelmeztető.
A Ferencz-csatorna az 1870 évi 34 

t.-cz. értelmében Tűit István tábornok 
birtokába átment, az a mai csatorna- 
részvény társulatot alapította azon köte­
lezettséggel a) liogy az egész csatornát

— Késő van, kedvesein — szólt Ida — 
ideje, hogy nyugalomra térjünk. Jó ejt, ked­
velem I

— Jó éjt.

III. Borzasztó fölfedezés.
Lilla csakhamar nyugalomra tért. Más­

nap reggel már korán a kertben találjuk öt. 
Nem a barátságos napsugarak csalták ki a 
szabadba, az égboltozatot szürke fátyol vonta 
be még, és a napnak egyetlen sugara sem tört 
még át a messze kéklő hegyeken. A kastély­
ban minden pihent és a kertben is oly néma 
csend honolt, hogy még egy levél tsem moz­
dult meg a sötétzöld lombozatu fákon és cser­
jéken.

Lilla bejárta a kertnek minden zugát, 
élvezettel szívta magába az üde hajnali leve­
gőt és gyönyörködött a csillogó harmatcsep- 
pekben, melyeket még a nap sugarai nem csó­
koltak le a füvekről és a fákról , . .

(Folyt, köv.) 
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kijavítsa, b) Bezdántól Bajáig uj csator­
nát ásson c) a Duna Sugovicza-ágát 
hajózásra alkalmassá tegye, d) Újvidé­
ken alól a Dunába egy uj hajózási és 
öntözési csatornái építsen.

Nem akarom kutatni, hogy a társu­
lat mennyiben felelt meg lörvényszerűleg 
stipulált kötelezettségének, csak < gy, 
mireánk a Fereiiez-csalorna partmellelti 
lakósokra igen nagy fontossággal biró 
kérdésre hívom lel a mérvadó körök 
figyelmét, és ez a csatorna már évek 
óta elmaradt kotrása. A csatorna két 
partján, a magas felszín miatt levezet- 
hetlen belvizek meggyüleralése miatt, — 
nyáron át mefiticos kigőzölgéseket ter­
jesztő mocsarak keletkeztek, — melyek 
azonban több község határában a csa­
torna melleit elterülő vízlevezető árkok 
állal lecsapoltattak, és igy az álló vizek 
kiszárítva, és bőven termő szántóföldek 
ké lettek átalakítva. Az egészségügyi 
feltételnek azonban ez által csak is félig 
lett elég téve, — mivel nyáron a forró 
évszakban maga a káka, nád és min­
denféle vízinövényekkel lelt csatorna olyan 
bűzt terjeszt, — hogy a különben egész­
séges vidéket annak szomszédságában 
lakályossá éppen nem teszi.

A csatorna lehervontatási feladatá­
nál fogva annak a zsiliprendszer alkalma­
zása, és medrének magasb niveauja 
által igen Kevés esést lehetett annak 
adni, minek folytán az, nem úgy mint a 
folyóknál, saját lomha víztömegével nem 
bírhat tisztító erővel, és igy annak min­
den iszapja megfeneklik és mindenféle 
vizi növények termő talajául szolgál. A 
vizi növények hálózata is, mind meg 
annyi állóvizeket képez, melyek ma-hol­
nap a csatornának két partján, valódi 
mocsárjelleget kölcsönöznek. Úgy gondo­
lom, maga a hajók vontatása és a part­
ról eszközlölt közlekedés általában sok­
kal könnyebben mehetne tiszta mederben, 
mint igy, hol az többször akadályozva 
van a partot nagy szélességben belutó 
növényzet miatt. Egyedül a kotrás által 
lehet e bajon segíteni, mely ha tüzetesen 
és rövidebb időszakokban történik, az 
iszapot a fenékről ellávolilani a növény­
zet tovaterjeszlését is gátolni fogja. 
Vull alkalmam Milánó vidéken a „Navig- 
lio grande*  csatornát látni, melynek 
medre az ott alkalmazott kotrások 
állal oly tiszta, mintha ma adatott volna 
ál a közlekedésnek; a miFerencz-csalor- 
nánk is olyan lenne, ha eleve kotró 
gépek szorgalommal alkalmaztattak volna. 
Közelednek a nyári hónapok mefiticus 
kigőzölgéseket terjesztő forróságai, sza­
badjon egészség rendőri szempontból az 
illető, e tekintetben intéző köröket, fel­
hívni illetőleg felkérni, hogy a már évek 
óla félretett műszaki kotrást ismét elöve 
gyék, - ■ és szabadítsanak meg bennün­
ket ez által e nyaranli bűztől, mely 
amúgy egészségesnek mondható vidé­
künket, — a járványok valóságos fész­
kévé teszi.

R. A,

Magyarország Tanítói 1 
Testvérek I

A magyar nemzet milliói, kiknek fiai’ 
Ti a „szabadiig, egyeulőíég, testvénnég" uaeul

eszméinek lobogója s a magyar alkotmány 
védő szárnyai alatt nevelitek és tanítjátok, 
egy félszázad előtt még „jobbágyinak neve­
zett rabszolgaságban tengették „egy jobb kor“ 
legkisebb reménye nélkül levő, nyomorult éle 
löket.

Közvetlen elődeink : édes apáink, iíju 
éveikben még abban a csiilagtalan, komor éj­
szakában botorkáltak, mely a börtön sötétjétől 
c*ak  annyiba különbözött, hogy nem egy rab­
embernek hanem egy egész rao-uemzeinek bó 
mloila meg összes tetterejét,

A földöntúli Gondviselés beteknek látta 
az időt, mely alatt ez ország milliói végre 
megbüubödlek „múltat s jőve időt-, És terem­
tett bzámára megváltót, aki megnyissa a nép­
szabadság mennyországának kapuját; teremtett 
számára Mózest, aki népét bevezérelje a nép­
szabadság igéretföldjére.

Miért beszélni előttetek, Magyarország 
tanítói, a magyarnak e Mózeséről, a népnek e 
megváltójáról: Kossuth Lajos- ról, aki nemzetté, 
szabad nemzetté tette a rabszolgák millióit; 
aki a szabaddá tett földet szabad hazájává 
változtatta ; aki széttörte a gondolatnak, érze­
temnek, szabad akaratnak bilincseit s meg­
szerezte számunkra mindazt, amiről apáink 
sok századon át még álmodni sem merészeltek! 
Minek beszélni nektek mindezekről 1

Tekintsetek oda, arra a sirhalomra, mely 
mindezen kincseink megszerzőjének drága 
hamvait most fogadta be 1 s e „szentsir" min­
den röge, minden porszeme mindennél hango­
sabban fog inteni bennünket egy nagy köte 
lességre, mely alól e haza egyetlen fiának, 
tehát egyetlen tanitójáuak sem szabad magát 
kivonnia. A nemzet nagy halottja, a népsza­
badság örök életű apostola szent emléke iránt 
tartozó hála s kegyelet adójának egy szemer­
nyivel való lerovása az a kötelesség, melyre
— tanitólársak, testvérek I — a nemzeti gyász 
közepette felhívjuk figyelmeteket.

A „Magyarországi Tanítok Országos Bi­
zottságáénak igazgatótanácsában rendületlen 
a hit, hogy az ország összes tanítóságának, a 
népnevelési intézmények összes munkásainak
— rang, nem és vHljáskülönbség nélkül — 
óhajtását teljesítette, midőn elhatározta, hogy
— mindnyájunk anyagi támogatására számítva
— Kossuth Lajos nagy nevének a magunk 
körében is — maradandó emléket állít.

Elhatározta, hogy — az „Eötvös-alap“-pal 
kapcsolatban, az „Eötvös alap országos taniló- 
egyesüietu keze.'ése alatt, de a most nevezett 
alaptól teljesen különálló - „KüböUth-dlnp “-ol 
fog létesíteni azzal a czéllal, hogy ennek ka*  
illataiból beteg tanítók segélyeztessenek, arra 
való tekintet nélkül, hogy az illetők az „Eöt- 
vös-alap“-nak tagjai-e v agy sem; s annak az 
előlege*  kimondásával, hogy ezen „alap4 se­
gélyeinek kiosztása ne évenként csupán egy­
szer történjék, hanem bármikor abban a pilla­
natban, amikor a szükség megkívánja. A be­
gyülendő összeg egy részecskéjével pedig 
Kossuth Lajos emlékére a nemzet adakozásá­
ból állítandó szobor költségeihez fogunk járulni.

Magyarország Tanítói 1 
Testvérek I

A magyar tanítóság egy negyedszázad 
óta áll mintegy perben nemzetével, kérvén, 
kívánván, követelvén mindazt, ami a tanító­
ságot munkája, szolgálata után joggal megilleti. 
Mutassuk meg, hogy nemcsak jogainkért tu 
dunk síkra szállni, hanem a kötelességek terén 
Bem maradunk el a nemzet egyetlen osztálya 
mögött sem. Már pedig e nemzet minden osz­
tályának, e haza minden fiának e pillanatban 
legelső, legnagyobb, legszentebb kötelessége, 
hogy a népszabadság legnagyobb bajnokának, 
a nemzet megteremtőjének, a haza újjáalakító- 
jának emléke iránt lerójuk azt a kötelességet, 
melyet tőlünk nemcsak az önbecsülés érzése, 
nemcsak a nemzeti becsület követelménye kí­
ván meg, de megköveteli az egész világ felénk 
fordult figyelme, mely lesve lesi kíváncsiság­
gal, érdeklődéssel várja, hogy a magyar nem­
zet minden osztálya, a magyar haza minden 
fia miképen teljesiti kötelességét azon férfiú 
emléke iránt, kinek nagysága túllépte e haza 
hátárait s fényével bevilágította az egész föld 
nagyratörekvő nemzeteinek életutail. Ahogyan 
c kötelességet teljesítjük, akként alakul a nem­
zetek véleménye uemzetüuk, hazánk iránt*

1894. április .19.

Magyarország Tanítói 1 
Testvérek I

A honfiúi köteleBnégteljesités egyik lég 
szebb, legmagasztosabb pillanata köszöntött be 
közénk. Mi tudjuk, hogy a magyarországi nép­
nevelési intézmények egyetlen munkása sem 
tér ki e nagy pillanat elől. Azért tudatjuk, 
hogy a Kossulh-alap-ra szóló gyűjtések át­
vételére vállalkozik az „Eötvös-alap4 pénz­
tárnoka : Roller Mátyás, székesfővárosi pol­
gári- és középkereskedelmi iskolai igazgató, 
(Budapest, Nagymező-utcza I. sz.) ki a be­
küldött adományokról részletes kimutatást kö­
zöl a paed. szaklapokban.

Minden fillér, mit áldozunk, a haza, a 
nemzeti becsület oltárára lesz áldozatul hozva 
s a szenvedő tanítók javára gyümölcsöztetve.

Adakozzatok a „Kossuth-alap4-ra I
Budapest, 1894. évi ápril 2-án,
A „Magyarországi Tanítók Országos 

Bizottsága4 nevében :
Szabó Bugáts László Lakíts Vendel

titkár. elnök.

A kiállítási igazgatóság jelentése 
az 1896-iki ezredéves országos 

kiállítás előmunkálatairól.
(Folytatás.)

B) A jelenkori főcsoporthoz
Külön alosztályt fognak képezni a 

naptarak és a ponyvairodalom.
Az időszaki sajtó egy olvasóterem 

czéljainak megfelelő külön helyiséget ter­
vez, a melyben egyrészt az országban 
megjelenő összes lapok a közönség ren­
delkezésére állanának, másrészt a sajtó 
retrospektív kiállítása könyvtárszerüleg 
helyet foglalna.

A slatistikai osztály a kiállítási pro­
gramúiba körvonalozolt irányban fog 
eljárni.

E csoportban a magyarországi kul- 
turegyesületek is fognak közreműködni, 
a melyek résztvételüK módozataira nézve 
most tanácskoznak.

A 111. közoktatásügyi csoport eddigi 
megállapodásai a következők:

Az ezredéves kiállítás közoktatási 
csoportja körebe csakis az 1867. év utáni 
mozzanatok veendők fel, vagyis e kiállí­
tási csoport a magyar közoktatásügynek 
csakis legújabb korszakai és jelenéi tün­
tesse fel. Az 1867. év előtti korszak fel­
tüntetését a bizottság az erre hivatotlabb 
történelmi főcsoport körébe kívánja utalni.

Indokolja e beosztást az a körül­
mény, hogy a közoktatási csoportnak va­
lószínűség szerint rendelkezésére bocsá­
tandó területet a modern kiállítás telje­
sen igénybe veendi és hogy — miután 
a történelmi csoport a közoktatásügy 
történetének némely mozzanatát keretébe 
már úgyis fölvette — attól lehet tartani, 
hogy a közoktatási kiállításnak a törté­
nelmi emlékekre is kiterjesztése esetében 
ismétlések elkerülhetetlenekké válnának s 
másrészt mindkét része a kiállításnak 
hézagos is maradhatna.

További irányeszméül a bizottság a 
fennebb jelzett kívánságnak megfelelően 
egy a közoktatásügy jelen állapotát ké­
pekben és szövegben feltüntetendő és 
magyar, német és franczia nyelven szer­
kesztendő emlékmű kiadását ajánlja azzal, 
hogy a felsőbb egyetemi oktatást feltün­
tető érintett munka a többiektől elütő
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nagyobb kiadásban jelenjen meg, mely­
nél a vallás- és közoktatásügyi ministc- 
riumban készletben levő fényképnyomásu 
képek volnának felhasználhatók, s mely 
esetleg tudományos értekezéseket is tar­
talmazna.

Véleményezi továbbá a bizottság azt, 
hogy kéressék fel a kereskedelmi rnini- 
ster úr, mint a kiállítás elnöke, hogy a 
kiállítás területén létesülő hangverseny- 
avagy más nagyobb terem olykép ren- 
deztessék be, hogy az a népszerű isme­
retterjesztés czéljainak szolgáló felolvasá­
sok, előadások és kísérleti mutatványok 
berendezésére és egyúttal arra legyen 
alkalmas, hogy oda a villamos világítás 
bevezettessék, továbbá, hogy a terem 
elsötétíthető s abba projiciáló és egyéb 
a tudomány szolgálatában álló gépek 
beállíthatók legyenek.

(Folyt, küv.)

Különfélék.
— .Nagymosás11 a vármegyénél. Végre 

valahára „nagymosás“-t tartanak Bácsmegye 
közigazgatásában. A sok szenynyes előkerül 
a sínből 8 Széli Igrácz ministeritanácsos föl- 
írja rendre- borra, hogy mi kerül a mosásba i 
Egyelőre a központi s a zombori járás főszol- 
gabirósága nyújt a nagy • oaáshoz alkalmas 
anyagot, azután -a többi já ásbeli főszolgabíró- 
ság 8 a községi ügy s pénzkezelés tisztasága 
fölött szerez meggyőződést a kiküldött mini- 
steri tanácsos. Némely községben a jegyző s 
bíró már most szerzetté be kölcsön utján a 
hiányzó pénzeket s itt-ott aligha nem több is 
lesz a kaszába, mint kellene. A finálé pedig 
aligha nem egy nagy dicshymmus lesz arról, 
hogy mily pompás Bácsmegyében a közigaz­
gatás. A minek természetes okai vannak. A 
mini8ter soha se találja el a vizsgálat helyes 
módját s dobbal akar verebet fogni. Széli 
Ignácz mindenütt rendet fog találni, föltéve, 
hogy megelégszik a fölület rendjével s nem 
fog a dolgok mélyébe tekinteni. De ha fárad­
ságot vesz magának arra, hogy az elintézések 
kiadjait és szemügyre vegye, ha bepillant az 
ügykezelés belsejébe, akkor teljes hihetetlenség., 
hogy meg legyen elégedve az állapotok kai. 
Pedig aligha megy a dolog ily szigorral, mert 
laptársunk a „Bácska" már is azt hirdeti, hogy 
a kiküldött ministeri tanácsos a „megyei tisz­
tikar hivatása magaslatán álló 
működéséről- nyilvánította legnagyobb 
megelégedését. Különben nem is annyira a 
tisztviselői kar itt a hibás, mint a megyei korrup- 
czio egyedüli kútfeje a loza felügyelet s erély 
nélküli kormányzatban rejlik.

— Zombori kaszinó egyleti dalárdától 
vettük az alábbi sorokat : Tisztelettel értesít­
jük, hogy Pribil Ernő elnökünk f. évi ápril 
21-ik napjára kitűzött arczkép leleplezési ün­
nepélye közbenjött akadályok miatt rövid időre 
elhalasztatott. Az aláírási iveket kérjük az 
újabban kitűzendő s közlendő határnapig meg­
tartani. Zombor 1894 évi ápril hó i7-én Fodor 
Mihály titkár Popoviis 8ebő alelnők,

— Az ágost. evang híveknek tudomásul 
adstik, hogy ápril 22-én délelőtt 10 órakor az 
e czélra kibérelt helyiségbe iHenitisztelot fog­
megtartatni, melyre a tisztelt hívek ezennel 
meghivatnak.

— Zombori Kossuth szobir. Vettük az 
alábbi Borokat. Tekintetes szerkesztő úr 1 A 
Kossuth Lajos nagy hazánkfia elhalálozása al­
kalmából megtartott városi rendkívüli közgyű­
lést megelőzőleg tekintotességed részéről a 
Kossuth szoborra megindított gyűjtésnél álta­
lam fizetett 3 frtot a Zomborban felállítandó 
szoborra kívánom fordittatni és kérem azt kö­
vetkezőleg gyüjtőivében fölvenni. Szondy Má­
tyás 50 kr. Szondy Mátyásné 50 kr. Szondy 
István 50 kr. Szondy Mariska 50 kr Szondy 
Izabella ÖO kr, Szondy László 50 kr. Ki egyéb­
ként vagyok tekintetességed kész szolgája Zom- 
bor J84ö ápril 18, Szondy Mátyás. Kérjük

azon mélyen tisztelt adakozókat, kik az áltá­
lunk kiadott gyűjtőivel! adakoztak, hogy az 
itt közölt levél példájaként szintén nyilat­
kozni szíveskedjenek. A „Z. cs V.“ szerke­
sztősége.

Hirdetmény Zombor szab. kir. város 
közönsége mai napon tartott rendes közgyű­
lésében ogy 11-od számvevői állást a városi 
útiadé alap terhére 800 frt évi javadalmazás­
sal rendszeresítvén, ezen határozat folyó évi 
ápril hó 17-től számítva 30 napon át Gyuri- 
siis György városi főjegyző hivatalos helyisé­
gében közszemlére kitétetik, ott a hivatalos 
órák alatt betekinthető és ellene felebbezések 
ugyan azon idő alatt a városi tanácshoz czi- 
luezve benyújthatók. — Zombor szab. kir. 
váró-, közönségének 1894. évi április hó 11-én 
tartott rendes közgyűléséből. — Sehlagetter 
polgármester. —

_ ügyvédjelöltek figyelmébe. Zombori 
ügyvédi irodában való foglalkozásra egy ügy­
védjelölt, — esetleg oly egyén kerestetik, a 
ki egy ügyvédi iroda teendőiben — már, szer 
zett gyakorlatnál fogva — megfelelő jártassággal 
bír.--Bővebb felvilágosítást ad a kiadóhivatal.

— A nemes miíiticsí plébános vörös nad­
rágja. Nemes-Militics község képviselőtestü­
lete mint a róm. kath. egyház kegyura elha­
tározta, hogy Kossuth temetése alkalmából a 
temetés idejében harangoztatni lóg, a község­
plébánosa, Vidákovits Pál, a kiről az ismerősei 
azt mondják, hogy nem is kanállal ette, de 
valósággal kancsó szituira itta a tbeoiogiát, 
kisütötte, hogy ebben dogma sertés van, s a 
harangok meghúzását megtagadta. Erre a köz 
ségi határozat végrehajtásával megbízott kegy 
úri bizottsági tag Vujevieh József négy nap 
számost állított be, s a község lakosának meg 
nyugvására a temetés idejűben iormálita kar­
hatalommal harangoztatok llál eddig redbeji 
volna minden, hisz ez egyebüt is megtörtént 
ad majorezem Dei glóriám, de Vidákovits 
plébános ur, kiben alighanem beszivott the- 
ologia ágaskodott, ezzel nem elégedett meg, 
hanem a dolgot azzalterjesztette fel felettes 
egyházi hatóságának, hogy adják meg neki 
a felhatalmazást a crimiualis eljárás megindi 
tására. Kalocsán azonban okosabb emberek 
vannak, mint a minőknek Vidákovits plébá­
nos ur prinzipálisait gondolta és azok azt ír­
ták neki vissza felterjesztésére, maradjon bé­
kében. Mi magunk részéről is azt a megszi- 
velésre érdemes tanácsot adjuk a jó páternek, 
hogy ne fészkelődjék, mert pap létére nem 
szabad sohasem olyasvalamit elkövetnie, a 
minek esetleg olyan következése is lehet, hogy 
a jogos felháborodás jogtalan tettekre ragad­
tatva magát a reverenda olyankor is ki talál 
poroltatni, a mikor a főtiszielendő ur benne van.

— A vármegyei közigazgatási bizottságok 
nem ritkáu hoznaa határo/.aiokat oly esetek­
ben is, midőn az érdemleges intézkedés nem 
tartozik illetékességi körükbe. Egy ily eset 
került közelebbről is a belügyminiszter elé. 
Egyik rendezeti tanácsú város tanácsa enge­
délyt adott a város egyik lakosának háza ud­
varán egy nyári mulatóhely és tekepálya épí­
tésére. A megyei alispán, mint másodfokú ha­
tóság helybenh.igyla a határozatot. Az ügy 
azonban további ielebbezt s iolytán a közigaz­
gatási bízott ág elé került, mely a mulatóhely­
re kéri engedélyt megadta ugyan, de a teke­
pályára nézve az alispán! határozat megfelelő 
részének megváltoztatásával megtagadta az épí­
tési engedélyt. A kérélmező most felvitte ügyét 
a belügyminiszterhez, ki is a közigazgatási bi 
zottság egész eljárását megsemmisítette, kije­
lentvén, hogy az 1876 : VI. t.-c. 59. §-a sze­
rint ily ügyekben az alispán által másodfokon 
hozott s az első fokúval egybehangzó hataro 
zat jogérvényes és nem felebbezhető, abban 
tehát érdemlegesen határozni nem állott jogá 
bán a közigazgatási bizottságnak.

— Kincstári lovakat tartó vállalkozók. A 
kereskedelmi miniszter fölmerült kérdés alkal­
mából tudomás óh alkalmazkodás Vegeit kije­
lentette, hogy azok az egyenes állami ad t 
fizető vállait ozók, akis kincstári lovakht tar­
tásra vettek ki, mindaddig, amíg ezen lovak 
a kiadott téritvény értelmében korlátlan tu­
lajdonaikba át nem mentek, azaz mig az ide­
iglenes használat ideje tart, nem tekinthetők 
oly igavonó állatok birtokosainak, akikre az 
útadó-törvény 23. § nak hatodik pontja értél- 
invbun a$ igaz útadó-minimum kivetendő.

-— Kossuth requiem Moholon. Mint 
Mohóiról írják, az ottani izr. imahazban Grün 
J. rabbi mondott hazafias beszedet.

— Az ügyvédi jutalomdij és költség iránti 
porok. Az ig i/.siigligyininiszter abból az alka­
lomból, hogy az ügyvéd által ügyfele ellen 
ügyvédi jutalomdij és költség iránt indiiott 
perekben a kir. bíróságok úgy az Ítéletekben, 
mint az azok alapján hozott végrehajtást el­
rendelő végzésekben a követelést nem a jo­
galap szerint, hanem mint tőkét jelölik meg, 
10708- 1894. sz. a. következőt rendeli : „Fel­
hívom a kir. bíróságokat, hogy az ügyvédi 
munka, vagy jutalomdij és költség iránt indí­
tott perekben hozott Ítéletekben és ilynemű 
követelések behajtása czéljából végrehajtást 
elrendelő végzésükben a követelés jogezimót 
szabatosan jelöljék meg ; továbbá felhívom a 
kir. telekkönyvi hatóságokat is, hogy a kér­
déses követelések jogezimót a telekkönyvi be­
jegyzést elrendelő végzéseikben szintén hatá­
rozottan tüntessék ki.- A rendeletét hézagpót­
lónak kell elismerni az okból is, mert a kö­
vetelés zálogjogi bejegyzésének esetén az ügy­
védet külön lőkekamaladóval rójják meg, ho­
lott az ügyvéd ezen követelése az évi keres­
mény cziine alatt már a Hl. oszt, kereseti 
adókiróvás alá esik.

— Jóváhagyott alapszabályok. A belügy­
miniszter a bogojevai polgári olvasókör, a 
szeghegyi népegylet és a topolyai társaskör 
alapszabályait jóváhagyta.

— A szabadkai színház ügye a városi 
közgyűlésén akként lett megoldva, hogy a 
szmügyi bizottság javaslatához képest a jövő 
H/.ini évadra pályázat lesz kiírva, s igy a Ka- 
kodczay-lársulalnak megtartása érdekében fá- 
radozók törekvése úgy látszik hajótörést szen­
vedett. A mint halljuk, Halinay kassai direk­
tor is folyamodott a szabadkai színházért.

-- A „Szabadkai Közlöny44 szerkesztését 
ápril lő tol kezdve Kovaco Samu és Wodetzky 
József vették át, de megjegyzik, hogy a szer­
kesztésért. továbbra is a kiadó-tulajdonos Schle- 
singer Sándor a felelős.

— Henry czirkuszigazgatónak városunk­
ban is előnyösen ismert társulata — mint sza­
badkai tudósítónk értesít — ott legközelebb 
megkezdi előadásainak sorozatát.

— Halálozás. Moniak Eugén nyug pénz­
ügyőri biztos, ki egy időben a „B.-Bodrogkor 
Presse- szerkesztője is volt, Újvidéken e hó 
lü-én élte 62. évében meghalt.

— Temerinben id. Mayer Mihály gyógy­
szerész e hó 12-én, 72 öves korában elhunyt.

— A szabadkai dalegyesület százötven 
koronás ferlinégyes pályázatára összesen 34 mű 
érkezeit be. A biráióbizotiság Ítéletét ápril 
hó 30 án hirdetik ki.

— Csalas es okirathamlsitás. A múlt 
hónapban egy nő ügyveddel jelent meg a 
bajai takarékpéuztárban es több birtokivet 
felmutatva, magat Váity Jozefának valioila és 
belablazásra ÖUU irtot kért kölcsön. Előadta, 
hogy férje Vaiiy .Sándor meghalt, a háza 
leéged, 2 gyermeke diphteritisben meghalt, 
nagy szükségé van a pénzre, különben — 
úgymond — bgy.s már adósa a takarékpénz 
tarnak. Minthogj az ügyvéd a telekkönyvi 
hivatalban meggyőzödéit, hogy a nő állal 
átadott birtokivea érvényesek, a takarékpénz­
tár a kért kölcsönt kiulaiváuyozta, a nő azt 
lel is vette és a Vaity Jozefa nevet az ok­
mányra rá is irta. Három hét múltával meg­
jelent Váity .Sándor a takarékpénztárban, hogy 
az adósságát töriessze, a mikor az a kél'dvB 
intézteiéit hozzá, hogy „hát maga nem halt 
meg, lnsz a felunége a minap mikor kölcsönt 
vett fel, azt mondotta, hogy maga meghalt?4 
Vány tiltakozott az ellen, hogy ő meghalt 
vagy neje kölcsönt veit volna. Ez után egy 
tisztviselő elment Váity házához, hol tapasz­
talta, hogy nem az igazi Vány né vette fel a 
kölcsönt, mire a nyomozás megindult előbb 
magán utón, később pedig feljelentést tettek 
a rendő-kapitányságnal s a nyomozás folyamán 
sikerült a tettest Gyuráaoviis Józsefné szül. 
Sztipies Mária személyében kézre keríteni, ki 
az elkövetett cselekményt jó ideig konokul 
tagadta, de mivel ellene oly terhelő bizonyí­
tékok szereztetlek be, melyek elől kitérni 
nem leheteti, beismerte, hogy Váity Sándor 
iratait fia, Váity István lakásáról lojita yl« 
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Lopás, csalás és magánokiratliamisitás büntet- 
te miatt f. hó 9-ón letartóztatott és a kir. 
járásbíróságnak átszolgál látott.

— .Agyonlőtték a csendőrök. Pitlnniyer 
Henrik f ketehegyi korcsmárost két és fői évi 
börtönre ítélte el a zombori törvényszék csa­
lárd bukás és szélhámo-ság miatt. Pithnayer- 
nek már két hét előtt kellett, volna megkez­
denie büntetése lerovását, de nem jelentke­
zett. Híre járt annak is, hogy a korcsmáros 
a kit régóta v; kmerő, erőszakos embernek 
ismernek — minden vagyonát, pénzzó teszi 
és a büntetés elől szűnni készül. A törvény­
szék elrendelte, hogy Pitlmayert, minthogy 
késedelmét nem igazolta, csendőrökkel vezet­
tessék elő. A csendőrök tegnap este meg is 
jelentek Pitlmayei lakásán, hogy letartóztas­
sák. Pitlmayer azonban revolvert rántott elő 
és rákiáltott a csendőrökre, hogy a ki hozzá­
nyúl, azt ielövi. A csendőrök rávették magu­
kat Pitlmayerre és ügyesen kicsavarták kezé­
ből a fegyvert. A dühöngő ember azomban 
kirántotta magát karjaikból, berohant a szom­
széd szobába és lerántva a Iáiról egy másik 
revolvert, rálőtt a csendőrökre. Szerencsére 
nem talált el senkit a golyó. Azonban most 
kényszerhelyzetben voltak és egyikük fegyve­
rét használta. A golyó szivén találta Pitlma­
yert, a ki egy velőtrázó sikoltással összeró- 
gyott és pár pillanat múlva meghalt. A sze­
rencsétlen korcsmáros özvégyet és két kisko 
ru árvát hagyott hátra.

— Okmányhamisitó. Jó fogást tett az 
újvidéki rendőrség a napokban, midőn Gaui- 
liard Marius nevű okmányhamisitó franciát 
koldulás közben elfogta. /V illető géplakatos­
nak adja ki magát és minden felvilágosítást 
megtagad. Megmotoztatvún, hamis pecsétlcnyo- 
matok, svájci, olasz és németországi hatósá­
gok hamisított igazolványai s okmányai talál­
tattak nála.

— Orvtámadás. Báló János és Bicskei 
Kiss István zentai lakosok f. hé 5 ikén este, 
Pupák Lajos korcsmájában összeszólalkoztak 
Gubik Jenő városi tűzoltóval, 8 a mintGubk 
a korcsmából kijövet a lópiacztéren ballagott 
hazafelé, Báló János utána ment s orvul bot­
jával hátulról úgy ütötte fejbe, hogy az menten 
összerogyott.

— Gyúlékony ruhaszövet. Kávai András 
ó-kanizsai lakÓB egy fekete színű, sárga 
csikós felöltőt vásárolt, melynek azon különös 
veszedelmes tulajdonságát tapasztalta, hogy 
igen könnyen lángra lobban. A mint ugyanis 
a takaréktűzhely mellett állva melegedett, 
egyszerre csak lángba borult rajta az uj 
felöltő a nélkül, hogy szikra, vagy láng erte 
Volna. Sőt mi tubb, a&t állítják a hasonló 
lajbli tulajdonosok, hogy elegendő, ha csak 
a forró napon jár az ember benne, már meg- 
gyulad. A tűzveszélyes szövetet vizsgálat 
czéljából az illetékes fórumhoz lelkűidülték s 
addig is, míg a vizsgálat eredménye közölve 
lesz, a zentai szolgabirói hivatal a még raktá­
ron levő 2 vég szövetet a kereskedőnél lefog­
lalta. — Dr. Roxer ó-kanizsai, közs. főorvos 
véleménye szerint a szövet színezéséhez való­
színűleg salólromos testek használtatott, s ez 
okozza a könnyű gyúlékonyságot.

— Statisztika. Az orsz. balneologiai con- 
grelszus kiváló említésre méltatta azou körül­
ményt, hogy mennyire emelkedett a külföldiek 
forgalma fürdőhelyeinken ; — igy Pöstyén lá­
togatóinak 68 %-át teszik a külföldiek, bár 
itt bőven kijutott a magyarokból is. Említésre 
inóltó, hogy öt állam kivételével uz összes 
európai államok sorából, sőt Amerikából is 
látogatták Magyarország e kitűnő gyógyerejü 
fürdőjét, mely méltán nevezhető a rheumások 
Karlsbadjának,

Irodalom, művészet-
Az Athonaeum Képes Irodalomtörténeté 

bÖl (szerit. Beöthy Zsolt) m égj cl ont u 18 ik 
füzet, az előbbiekhez hasonló gazdag tarta­
lommal és kiállités^il. Kiemeljük mindeneke­
lőtt a nagydiszü színes műmelléklelet: Ki 
nizsiné-Magyar Beingna imádságos könyvé­
nek, az u. n. Festetichkódexuek 2-ik, kezdő­

lapjáról vett gyönyörű facsimilét, melynek 
kezdőbetűjében a kisded-jézust tartó szűza- 
nya, a lap alján a tulajdonosnak angyalok 
által tartott czimerkópe látható ólénk színe­
zésben. A szöveghez a fedő-lap nyújt magya­
rázatul. A tüzel tartalmilag is nagyon ér­
dekes: Szécliy Károly befője i benne Besse­
nyeiről és t«'ir--airól (Báróczy, Naláczy, Bár­
ány) a múlt füzetben kezdeti csikkét, s a 
franciások itthon ez. uj f<-j özet ben szól Or- 
czvról, Telekiről. Ányosról és Péczeli József­
ről azzal az eredet Léggel es alapossággal, 
mely a szerzőnek minden munkáját jellemzi. 
A következő czikkben: A deákosok ez. alatt 
Négy esy László a múlt században keletkezett 
klasszikái irodalmi irányról értekezik, részle­
tesen ismertetvén különösen Baróli Szabó, 
Rájnis és Révai költői működését, a közöttük 
folyt prozódiai tollharczot 8 végül a „Magyar 
HorácM-nak nevezett Virág Benedek költői 
és történeti műveit. Az utolsó czikben Endrő- 
di Sándor, az ismert jeles köl'ő, Dugonics 
András méltatását kezdi meg, e füzetben első 
munkáit ti a nevezetésso vált Etelka ez. regé­
nyét ismertetvén. A szövegben ismét sok 
irodalmi vonatkozású illusztráció van : Besse­
nyei síremléke, Báróczy, Orczy, Péczeli, Ba­
ráti, Szabó, Rájnis, Világ, Dugonics arczké- 
pci. Teleki, Ányos, Péczeli, Baróli, Rájnis 
aláírásai, Virágnak budai lakóháza s egy 
költeménye kézirati hasonmásban, Dugonics 
Etelkájának czimképe stb: A hézagpótló 
vállalat füzetenkint jelenik meg s 40 krért 
minden könyvkereskedésben kapható.

Az 1848 49-iki magyar szabadságbarcz 
története ciinü illusztrált vállalatból most 
jelent meg a 9-ik füzet. Grácza György e 
füzet bán az első független magyar frh lős 
minisztérium tagjainak élet és jellemrajzát 
mondja tömör rövidséggel. E füzet értékéi 
nagyban emeli az 1849-iki szükség-pénzek hü 
fascimilékben való közlése. Igen szép András 
sy Gyula gr. 1848-iki arczképe is, a mely 
eddig még seholseni jelent meg. — A képek 
beosztása a következő : A szabadságharcz 
hírlapjai. — Mészáros Lázár, az 1848-iki 
hadügyminiszter arczképe. — A pesti rendőr­
ség jelvénye 1848-ban. — Honvédzászló
szentelés. — Kossuth bankó. — Rozsnyó vá­
ros szükaégpénze 1849-ben (6 ábra.) Win- 
dischgrötz felfalja a szabadság bajnokait. 
(Gunygép ) — Á Zichy irodalom szükságpén- 
ze 1849-öen. — Ung és Boregmegyei sóbankó 
1849 ben. A zemp'énmegyei Hegya’ja szűk- 
ségpénze 1849-ben (6. ábra.) — Andrássy 
Gyula gr. 1848-ban. — Losoncz város szük­
ségpénze 1849-ben.—

A nemzeti gyász profanalása lett volna 
az elmúlt, napokban előfizetési fölhívásokkal 
zaklatni a közönséget, és azért inkább bevár­
tuk a gyász oszlásának idejét, hogy újból a 
nagyközönség figyelmébe ajánljuk J. Virág 
Béla, a Telefon Hírmondó szerkesztőjének ér­
dekes hetilapját, a Világnaplót. Az érdekes 
hírek és czikkek heti-lexikonja ez, mely heten- 
kint szombaton este jelenik meg. K zli úgy 
a belföldi, mint a külföldi sajtó érdekes híreit 
és czikkoit és az ezekre vonatkozó illusziráczi- 
ókat. Ndk lözhefetlen segéd újság mindazok 
részére, a kik csak egy vagy két hírlapot já­
ratnak. A Világnapló rendkívül szórakoztató 
olvasmány, mert a világsajtónak csak az ér­
dekes anyagát dolgozza fel, még pedig min­
tegy 1700 bel- és külföldi újságból. Előfizetési 
ára negyedévenkint 1 frt 50 kr., mely összeg: 
Világnapió, Budapest, Rákos-utcza 2.sz. cziutre 
küldendő be*

Szegény tánCzmosternö czim alatt a 
„Regény Szalon" czimü Zempléni P. Gyula 
által szerkesztett szépirodalmi folyóiratnak 
most megjelent 7-ik számában a dán iroda­
lomból átültetett és e fűz iben teljesen befeje­
zett remekszép novellát olvadtuk. A kritikus 
teljes megelégedésével igazoljuk és hangsu 
lyozzuk, hogy a Regény Szalon" összes 
közleményei, melyek között állandóan 3 nagy 
regényt, verset, színdarabot, novellát találunk, 
oly magas irodalmi színvonalon állanak, hogy 
nincs az a kényes, müveit ízlés, melynek e 
tekintetben más nézete lehelne. — Ajánljuk 
az előfizetést különösen most az uj negyedév 
küszöbén, a mikor a „Regény Szalon**  két uj 
és nagy regény közlésére készülj melyek 

közül az egyiket Spiclhag- r Frigyes, a német 
regényírók legkiválóbbia csak most fejezte 
be, míg a másik Mrs. Alexandert a legked­
vesebb es legszellemesebb angol Írónőt vallja 
szerzőjén' es elragadóan szép szerelmi törté­
net les/. — Mutatványszámokat bárhová szí 
vesen kiiid a kiadóhivatal (Budapesten, Vili. 
Népszínház u'cza 26. sz.)

Megjelent a „Bács Bodrogit vármegyei 
történelmi társulat" évkönyve X. évfolyamá­
nak 1 ső füzete. Szerkeszti : Grosschmidt Gá­
bor társulati titkár. A füzetet Mészáros Lázár 
életrajza nyitja meg. A magyar szabadságharc 
e tiszteletreméltó alakja egyáltalán nem ré­
szesül abban a méltatásban, amely őt megil­
letné, ő úgy látszik azok közé tartozik, a kik 
felett a mai kor napirendre tért. Épen ezen 
derék dolgot cselekedett Grosschmidt Gábor, 
midőn e nagy hazafi és derék ember emléke­
zetét felemlíti, ki már csak azért is külön 
figyelmet érdemel megyei történelmi társula 
tünk részéről, mert megyénk fiai közöl az 
egyetlen, ki miniszteri tárczát viselt. Jól mondja 
róla Grosschmidt, hogy frongi ted non íleeti 
poteret. E füzetb *n  még Iványi Istvánról, Mu- 
horay Alfonztól vannak önálló közlemények, 
s végül a közgyűlés jegyzőkönyve és a tit­
kári jelentés zárja be a füzetet. Megemlítjük, 
hogy a Bács-Bodrogh megyei történelmi tár­
sulatnak 2 alapitó, 3 tiszteletbeli, 28 műkö­
dő- és 91 pártoló-, összesen tehát 124 tagja van.

Kossuth Lajos gyógymódja. Basso-Arno- 
ux doktor, Kossuth Lajos nagy hazánkfiának 
turini tartózkodása aluli tizenkét éven át volt 
hü és önfeláldozó orvosa, svédországi tanul- 
mány-utja után egy mindenkit érdeklő köny­
vet irt a másságéról és svédtornázásróf. Ezen 
gyógymódot alkalmazta Kossuth Lajos és a 
könyv is a turini számüzöttnek van ajánlva, 
mint a mely az aggastyán életét évekkel meg­
hosszabbította. Kossuth Lajos ezért egy rend­
kívül meleghangú köszönő-levelet irt Basso- 
uak, melynek hü másolata mellékelve van a 
könyvhöz s a czimlapot is Kossuth végszava- 
és aláírása disziti. A könyv Dr. Jutassy Jó­
zsef fővárosi gyakorló-orvos kitűnő fordításéi 
bán jelent meg Dobrowski és Franké budapesti 
könyvkiadóknál. A jövedelem fele a Kösutli 
szoboralap javára esik. Az ízlésesen kiállított 
könyv ára 1 frt s kapható minden könyvke­
reskedésben. Magában a fővárosban oly nagy 
volt ezen mindenkit érdeklő könyv iránt a 
kereslet, hogy már második kiadás rendezése 
vált szükségessé

Színház.
Szombaton, április hó 14-én ifj. Polgár 

Károly jutalomjátékául Meilhac és Halevy 
„TríCi'Che és Caco'üt“ czimü bohózata kei ült 
színre. Habár Polgár komoly szerepeiben is 
elismerésre méltó törekvést tanúsított, tehetsé­
gének igazi tere mégis a komikum marad, 
még pedig az alsóbb fajta, bohózatos komi­
kum, melynek „Tricoche és Cacolet" egyik 
kiválóbb példája. Művészetét a maszkirozás- 
ban, eredetiségét a túlzásban teljesen érvé­
nyesíthette. Igyekezetét a szép számú közön­
ség sürü tapssal jutalmazta. Polgárnak méltó 
társa volt Gyarmati a Cacolet szerepében ; 
ügyesen és értelmesen játszott, azonban játé­
kát kevóöbbé méltányolták nézői. — A sze­
replők sorából kiváltak meg Morvay Emil a 
„herczeg*  szerepében, Laczkó Aranka a fan- 
ni Bombace-é bcn. Tűrhető volt Kishonti is 
Van der Pont báró.

Vasárnap folyt le az utolsó előadás : 
Bérezik „Paraszt kisasszonya", meglehetősen 
üres ház előtt. Az előadás különben egyiko 
volt a legjobbaknak, főként Mészáros Kornélia 
volt aranyos jókedvében s sikerültén emelte 
érvényre a hamis, eleven paraszt kisasszony 
szerepét. Talán azért volt olyan jókedvű, 
hogy ma utoljára játszott, mert tudvalevőleg
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megválik a társulattól. A többi is igyekezett, 
de megjátszható szerep nem igen van a da 
rabban, ezen meg a Rezeda Marczelén (Pol­
gár) kívüli. Ezt a hozományleső, tolakodó, 
henczegő ficsurat azonban Polgár ép oly 
kevéBlé tudta elfogadhatóvá tenni, mint a 
hogy általán ebben a szerepkörben rendsze­
rint gyenge alakítást nyújt. Ember nem látta 
öltöset, erőszakolt testtartás, hihetetlen gesztu­
sok s folytonos hebegés, kiállhatatlan beszéd a 
mikkel hatást igyekszik kelteni. Túlzás a 
tehetség pótlására I 11a többször látunk tőle 
efféle szerepet, utóbb rendkívül unottá lesz.

^Egy sikerült élőkép — a társulat búcsú­
ja, — fejezte be az idei szezónt.

Ezzel színészeink búcsút vettek, hogy 
Szegzárdon folytassák a szezónt. Polgár jövő­
re is megkapta a színházat s november 15-én 
ismét közöttünk lesz. Reméljük jobban szer­
vezett társulatot, s mindenekfölöít egy kissé 
magasabb nívón álló műsort hoz magával. 
Akkor hozzászámítva buzgóságát, melyet fő­
leg a premiérek és vendégszerepléseit nagy 
számában tanúsított, megnyerő egyéniségének 
bizonyára sikerülni fog szélesebb körök ro- 
konszenvét is fölkeltenie.

CSARNOK.
Kossuth Lajosról.

— Emlékezés turini utániból. — 
Irta: Molnár Gyula.

IV.
(Folytatás.)

Egy pillanat alatt megtelt minden szem 
könynyel, mely mint számtalan gyémántcsepp 
fénylett körös-körül, — melyen át, — mint 
felhők közül a nap,—előtörni iparkodott a tú­
láradó szív melege ............ A könynyck
aztán leperegtek, — itt-ott egy-egy elfojtott 
zokogás hallatszott, majd előkerültek a zseb 
kendők is, s lassanként átragad a megindult- 
ság a férfiakra is, kik nem fojthatták vissza 
könnyeiket . . .

Néhány másodpercz múlván Kossuth 
körül volt véve zokogó embertömegtől . . .

Egyetlen szem sem maradt szárazon, s a 
legtöbb férfi hangosan zokogott. —

A sitnatio mind komolyabbá s komolyab­
bá látszott lenni. —

Attól kellett tartani, hogy az egész te­
rem hangos jajszóval fog betelni s Turin 
város szép hölgyei a karzatokról csodálkozva 
fogják szemlélni, a mint 850 ember körülja- 
jongegy aggastyánt, mintha csak gyász beszé­
det mondana egy halott fölött . . .

Igaz, gyászbeszédet mondott Kossuth, 
s a halott: Magyarország függetlensége volt...

De nem 1 Kossuth arczulata egyszere 
kiderül . . . A meggörnyedt aggastyán kie­
gyenesedik, egyszerre erőteljes férfivá lesz 
előttünk, széles vállain büszkén és délczegen 
nyugszik ősz feje, de ebből az ősz, hófehér 
fürtökkel körülövezett főből két merész fényű, 
tüzeB szem sugara özönlik szét; — vélnéd 
valamely csodás varázslat alakitá át a törő­
dött aggot ifjúvá, s most hangja érczes, 
álhatóvá lett, mozdulatai köunyed-plasztiku- 
sok, testtartása elegáns, tetszetős, s ajkain 
mosoly, — az a kellemes, szelíd mosoly, 
mely oly jól illik a hidegen bonczoló ítész 
komolyságához, mely semmit se von le az 
előadás tartalmas s tanulságos voltából. . .

Nem halottról yan már szó. —
A leányzó nem halt meg, csak aludt.
Az arczok kiderültek ... a szemek 

egyszerre örömsugárban égtek ... a köny- 
nyék eltűntek, b kellemes kedélyesség fénylet 
az arezokon, tekinteteken egyaránt,

Az előbb még zokogó tömeg egyszerre 
mosolygó*  vidám kifejezést öltött magára . ., 
Mintegy csodálkozva látszott visszagondolni

az előbbi siralmas állapotra, melyről nem 
adhatott számot magának . . .

Hiszen itt nincs szó a sors kérlol hetet- 
len csapásairól, kegyetlen végzetről, mely a 
hazát koldussá, rabszolgává teszi . . .

Egy modern államférfi fejtegeti itt a 
tudomány fegyverből vértezve, megdönthetet­
len bizonyítékok kapcsán Magyarország poli­
tikai helyzetét a 48-as idők vívmányának 
lassú erforgácsolása, lassú elrmésztése köze­
peit . . .

Nem a szív érzékeny húrjain játszik 
a szónakmü vésze — az már ránézve nem lát­
szik elégméltó föladatnak, azt átengedi modern 
parlamenti szónokoknak ; — ő az ész kemény 
kapuját döngeti, s erős argumentumaival 
bcbocsájtatást kér oda, honnan őt és elveit 
ellenkező politikai meggyőződés kizárja . . .

Nem akarja, hogy azt beszéljék róla 
dics hymnusok émelygős phrazisaival, hogy 
megrikatott ekesszólásával 850 embert.

Nem I ezt a drága pillanatot ily ephemer 
dicsőség kivivására nem használja föl Kossuth.

E talán soha többé vissza nem térő óra 
teljes értékét akarja kiaknázni : elmondani 
szóval mindazt, a mit holt betű tán nem 
adhat kellőkép vissza, hogy Magyaronzág u 
48-as nagy vívmányok birtokában nem előre, 
hanem hátrafelé halad, hogy ezen az utón 
egyenként adogatja föl erős vedbástyáit, s 
egyenként pazarolja el alkotmányainak vérrel 
szerzett biztosítékait . . .

Ezen az utón Magyarországnak nem 
szabad tovább haladnia.

Állítsuk meg a hegyről legördülő lavi­
nát, mely eltemeti minden javainkat . . .
állítsuk meg entestünkkel, minden áron . . .

8 nem mondja mindezt, ez csak tanul 
sága ama szakszerű-, számokkal s adatokkal 
megvilágított fejtegetésnek, mely másfél órán 
át egy lángelme óriási terjedelmét, működé­
sének beláthatatlan nagy terrénumát tartja 
elénk . . . hogy szint belefárad gondolkodó 
s hallgató lelkünk követni e szellemet gyors- 
utjában s egy-egy magvas gondolatnál meg kell 
állapodnunk, pihenőt tartani, hogy megértsük, 
habár föláldozzuk ezzel az utána következő 
eszmék egyrészét. 8 az egész beszéd, egy 
óriási kör, mely már hitünk szerint messze 
eltért tengelyétől s félő, hogy szabálytalan 
utón tér meg, holott egyszerre arról győz meg, 
hogy kiszámított szög alatt megy előre, és 
semmi se térti el utjából, mely visszavezeti 
a kiinduló ponthoz.

S a 850 ember . . .
(Folyt, köv.)

Törvényszék.
Egy jegyző bűnügye. A bácskai községi 

gazdálkodás patriarchális állapoté.a, élénk 
világot vet az a bűnügy, amelyiyel a zombo- 
ri kir. törvényszék múlt héten két 
teljes napon át foglalkozott. Antity Jusztin, 
Déronya község volt jegyzője ült a vádlotlak 
padján, akit több rendbeli Lözokirathainisitás 
es hivatali sikkasztás vádja terhelt, mig 
társai : Gáin Simon volt községi közgyám, 
Doroszlovácz Mláden volt pénztárnok és 
Tücherer István volt biró, akik állásuktól 
valamennyien fegyelmi utón elmozdittattak, 
sikkasztással voltak vádolva. — Antity Jusz­
tin és Doroszlovácz Mláden vádlottakat, dr. 
Szilágyi Vilmos István, Gáin 8 imént és Tüc 
herer Istvánt, dr. Baloghy Ernő, a károsult 
községet pbdig dr. Vujevich Zoltán ügyvédek 
képviselték. A két napig tartó végtárgyalás 
után a harmadik napon, f. hó 11-én hirdette 
ki Dalmay Pál végtárgyalási elnök az ítéle­
tet, amely szerint Antiiy Jusztin a közokirat­
hamisítás vádja alól felmentetett, ellenben 
a sikkasztás miatt az enyhítő körülmények 
tekintetbe vételével 1 évi, Gáin Simon 9 
havi ,Í8 Doroszlovácz Mláden 1 évi fogházra 
ítéltettek. — Tücherer Isván ellenében a 
közvádló dr. Örkényi Ede alügyész a vádat 
elejtette. — Az Ítélet ellen a közvádló, a 
vádlottak és védőik felebbeztek
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zése. Javító műhelyem­

ben — varrógép javítások

lephonok és

mindennemű varrógépek

bői varrógéprészek, gép­

lük szijjak slb.

villámhárítók berende­

és electrotechnikai mun. 
kék elfogadtatnak.

Szöllőkert-birtokosok 
és bortermelők 

figyelmébe 1

..Viktória ‘
Szabadalmazott szőlő 

fecskendőm egyszerű és 
felelte czélszerü szerke­

zete miatt az összes sza­
kértők elismerését 

kivívta.

Figyelmeztetés!I!
Budapest fő- és székvá­
ros szőlő és gyümölcs 

gazdasági intézője 
permetező gépemről véle­

ményt adott: 
119 szám

“1894

A gépszerkezete elegendő erős vörös rézpléböl mint megtöltött állapotban 
könnyű és könnyen kezelhető. Permetező készüléke megfelelő nyomás mellett kitünően működik mindkét oldalra, x 
nemkülönben a kétoldalú permetező készüléknek szaba yozása is sikerültnek mondható. — Í“Í

A fenti tulajdonságok alapján a gépet mindenkinek őszintén ajánlhatom. ■ T
Budapesten 1894 év- márczius 24-én yj

(P. H.) Deák Tamás s. k fh
föv. g. intéző. X

Vidéki megrendelések, jótállás mellett gyorsan és pontosan eszközöltetnek. W
Zimmermann Em. Ö

ZOMBORBAN. (;)

készült belül czinezve úgy üres

4

Miniszteri! eg engedélyezett szem- és
fülgyógyintézet

Sanatorium
Szegeden Laudon-utca és Mars-tér sarkán

Az intézet fekvő és bejáró betegek számára van berendezve kapcsolatban 

egy külön

Trachoma rendelő intézette).
Folytonos orvosi felügyelet, gondos ápolás, ellátás és élelmezés. Útmutató (Prospectus) ingyen és bérmentve.

Betegfelvétel egész napon át.

Intézeti igazgató orvos:

Dr. FALTA MARCZEL.
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150.000 frtin menő arban
08

150.000 írtig menő árban.
Kívántatik :

Jó szántóföld, értékes erdő, kastély és jó gazdasági epületek- 
Ajánlatokat csakis birtokosoktól kér: 

Patz Richard
Bócs, IV. kér. Margaretheustrasse 12.
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OBJABA
Tiszteletiéi értesítjük zombor város és környé­

kének n. é közönségét, hogy helyben Konyovitsi 
utcza és Széchényi körút sarkán egy a technika leg­
újabb vívmánya szerint berendezett

sör nagykereskedést
nyitottunk.

Kedvező összeköttetéseinknél fogva azon kel­
lemes helyzetben vagyunk, hogy úgy ár tekintetében 
valamint a sörök minőségében bárkivel is versenyez­
hetünk különösen ajánlhatjuk palacksereinket melyek 
a legújabb szerkezet gépekkel fejlvék tiszta fényü­
ket és teljzamatjukat még hetek után is megtartják. 
Amidőn palaczksereinkröl alanti árainkat jegyez­
zük maradunk magunkat a n. é. közönség jóindula­
tába ajánlva

Zomborban 1894. Ápril hó Jo én.

Konyovits és Társa
sörnagykereskedök.

ÁRJEGYZÉKE:
palaczk kőbányai első magyar részvényserfözdei 

márcziusi vagy királyi ser 10 kr.
1 palaczk udvari ser 10 kr.
1 palaczk kőbányai dréherféle márcziusi vagy ki 

ralyi sör 10 kr.
1 palaczk dréhertéle koronasör . - .12 kr.
bárkinek házhoz hordva, továbbelárusit.oknak te­

temes árengedményt adunk. —
A fenti sörök hordókban is kaphatók. —

---------- _____________ ________ __ ________
Schleifer Ignácz, könyvnyomdájából Zomborban.


